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Dosar nr. -

ROMANiA
CURTEA DE APEL GALATI

SECTIA CONTENCIOS ADMINISTRATIV $i FISCAL
DECIZE Nr.659

$edinla publici de la 18 Iunie 2009
/-^*-1^a,r ^^*-nS din:wu|,rwlsr wlJt/'

. PRE$EDTNTE-
JUDECATOR -

JUDECATOR-
Grefier -

- iudec6tor

La ordhe fiind solu$onarea recursurilor d€clarate de A.N.A.F. - DIRECTIA
GENERALA A FINANTELOR PIIBLICE BRAJI.A, si DIRECTIA REGIONAIA
DE ACCIZE $I OPERATIIJNI VAMALE GAIAp, imtoaiva sentintei n ,tf 21erl
din . pronunlati de Tribunalul Briila in dosarul nr.

La apelul nominal ficut in $edi:{a publici au rEspuns recurenta A.N.A.F.-
DIRECTIA GENERALA A FINAN,IELOR PUBLICE Briila prin consilier juridic

in baza deleealiei aflate la dosar 9i intimata SC SA
Brdila, prin consilier. , in baza delega$ei aflate la dosar, lrpsd fiind
recurenta Direclia Regionala de Accize 9i Operaliuni Vamrle Gaiali.

Procedura legal indeplinitd.
S-a f:icut referatul cauzei de catr-e grefier, dupd care;
intrebate fiind pn4ile reprezentanji pir,tilor prezente ptecizeazd cd nu mai au

alte cereri de formulat.
Nemaifiind alteiereri de formulat, Curtea constatd cauza in stare de judecatl $i

acordd cuvi,nhrl in dezbateri.
Repre2entantr:l recurentului D.G.F.P. Brdila, pentru. considerentele expuse pe

larg in motivele de recurs, dispozijiile legale incidente gi probele administrate in
cauz[, solicig admiterea recursului, casarea sentinlei ataoate gi trimiterea cauzei spre
rejudecarq iar pe fond respingerea contestaliei formulati de reclamanta SC

SA.
Reprezentantul intimatei, penhu motivele in fapt gi in drept invocate prin

intimpinare soliciti respiagerea recursurilor ca nefondate gi menlinerea ca temeinicd
qi legale a hotdr6rii recurate.

C URTEA
A s u p r a recwsurilor in contencios de fail;
Examiniad 4s1.1r $i lucrdrile dosarului, concluziile orale ale pErlilor, constati:
Prin cererea inregistrati sub nr la ̂  Tribunalul Brdila,

S.C. 'S.A. Briila a solicitat anularea Decizi ei nr. .;l{i ,,//,,a.( emisa de



D.G.F.P.Brnila, Decizia de impunere nr'
D.R.A.O.V.Gala!i 9i Raportul de inspeciie fiscali nr..
fost stabilite obligalia-$Bltnspleg.r je-plqlAia-slaA i9.
r€p"lezeniandaeaizQ Si -"lggdglglio!3{?l9re. .*

Tribunalul Brnila prin sentinla m.. din
ac[iulrea, dispundnd anulare actelor menlionate.

S-a re.tinut ci reclamanta de{ile autorizalia seria F nr. eliberatd de
Autoritatea Navald Romdnd pentru activiteli de transport naval constind in
transporhrri- publice fluviale de mirfuri gi/sau de persoane efectuate de persoane

iuridice, emisi la data de 24.12.2003 cu valabilitate p?nd la 23.12.2008.- 
in perioada supusd controlului 1.01.2007 - 30.04 2008 s-a aprovizionat cu

motorind scutiti de accizd, potrivit art .201 lit.b din Legea m .57 l/2003 privind Codul
fiscal.

Controlul a evidentiat totodati ci macaralele, care sunt agregate pluiitofie
neDropulsate conform atestatelor de bord 9i nu au #a+ ln dotaxe motoare pentru
navigalie, nu au capacitatea de
71 .214 kg.notorinl scutiti de
brafului macaralei.

Aceste macarale sunt agregate plutitoare pentru a cdror deplasare
alte agregate plutitoare cu autopropulsie care imping sau trag macaralele-

Din acest notiv organele de control au apreciat cd motorina folositd pentu
functionarea accesoriilor gi alimentatd la macaralele plutitoare pentru manewarea
bra6rlui se incadreazi in prevederile art.201 alin.l lit.b dir kgea nr.571l2003 9i nu
poate beneficia de scutire.

Tribunalul Brdila a apreciat ci se impune o altd interpretarc a art.20l lit.b, fqi
g qi ale pct.33 de la titlul \rII din Normele Metodologice aprobate prin
H.G.nr.44/2004 in. corelare cu legislalia in domeniul trar:sporturilor 9i liniile
directoare ale Cbmitetuft,ii de Accize de la nivelul Conlislsi Burttene, transmise
Direcfiei de Supraveghere Accize gi Operaliuni Vamale, respectiv ci pmdusele
energetice la care s-a frcut referire, intri sub incidenta scutirii de la plata accizelor,
astfel cd a admis acliunea S.C.''

i m p o tr i v a sentinler au declarat recurs Direciia Generali a'Finanlelor
Publice Briila gi Direct'a Regional5 pentru Accize 9i Operaliuni Vamale Gaiali,
criticend-o pentru motive de nelegalitate prin gxe$ita interpretare a legii.

il ambele recursuri se sus{ine cA, axt.20l a1in.1 Cod fiscal impune condilia cA
produsele energetice pentru a fi scutite de plata accizei este obligatorid se fie utilizate
la bordul navei drept combustibil pentru motor pe'ntru navigalie in ape comunitare qi
cdi navigabile interioare.

Or, navele in discuEie ( macarale plutitoare, nu aveau propulsie proprie, nu
aveau motoare pentru realizarea propulsiei care sd utilizeze ploduse energetice, astfel
cI nu puteau fi consumatoare de motorind, decat Pentru alte activitei eYentual,
respectiv inc6lzire cabine, producerea energiei pentru manevrarea macaralei tn
vederea incdrcdrii sau descdrclrii de mirfuri etc., activit[ti ce nu sunt nominalizate

a se autopropulsa, au consumat cantitatea totah de
accize folositd la punerea in miqcare $i manewarea
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prin care a
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printre acelea pentm care se acordd. scutire de la plata accizelor aferente produselor
energetice achizilionate.

Recurs:rile au fost declarate in termen legal $i sunt scutite de taxi de timbru.
Recursurile sunt nefondate.
Macaralele plutitoare sunt considerate nave ln conformitate cu art.23 lit.b

O.G.nr.42/1997 privind transporrul maritim 9i pe cEile navigabile interioare,
potrivit art.24 din acelagi act nomativ fac parte din nave, instalaliile, maginile
motoarcle care asigurl propulsia navei, toate echipamentele necesare navigafiei etc.

' Recurenta detine documente potrivit cu care macaralele plutitoare aflate in
dotarea sa sunt apte pentru naviga{ie, zona qi sectorul de naviga{ie fiind men$onate in
atestatele de bord cdt gi in certificatele tebnice de navigalie interioard qi aceste
macarale au ficut obiectul controlului.

Art.201 alin.l lit.b - Cod fiscal prevede cA sunt scutite de la plata accizelor
produsele energetice liwate in vederea utilizlrii drepi combustibil penfu motor
pentru navigafa in apele comunitare Si pentru navigat'a pe cdile navigabile
interioare, inclusiv penhu pescuit, altele decat pentru navigalia ambarcaliunilor
private de agremeDt.

In interpretarea textului legal citat, s.ar deduce ci macaralele plutitoare nu sunt
exceptate de la prevederile acestuia, intrucat sunt dotate din construcFe cu doud
motoare generatoare de energie electricd necesard desfEquririi activitdfii pentru care
au fost construite.

Or, in scutirea de la plata accizeTor este inclusd gi electricitatea produsd la
bordul ambarcafrinilor, shgura exceplie ln aceastd priviap f6c6nd-o ambarcaliunile

din
iar
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Sub un a1t. aspect, macamlele plutitoare sunt considerate nave de naviga$e
interioarS, astfel ci pot beneficia de prevederile art. 201 alin:l lit.b din Codul fiscal.

In fine, va fi avutd in vedere gi adresa nr' ' a Ministeru.lui
Economiei gi Finanfelof - Direclia de Legislalie dil domeniul accizelor, din care
reztjilti cd produsele energetice utilizate pentru desf[5urarea activitiilii de cdtre
macarale plutitoare intrd sub hcidenla scutirii de la plata accizelor in condiliile
art201 alin.t 1it.b Cod fiscal, pe care de altfel sja filldamentat gi convingerea

private de agr€ment.

instanlei de fond.
Fald de cele €xpuse, Curtea

recursurile ca nefondate.
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in temeiul art.312 Cod proc.civilS va respinge

PENTRU ACESTE MOTIVE
iNNu,mrprEcu

DECIDE:

RESPINGE ca nefondate recursurile declarate de A.N.A.F. - DIRECTIA
GENERAIA A FINANTELOR PTIBLICE BRA-ILA si D]RECTIA REGIONALA

a
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DE AgCIZE $I OPERATITI.NI VAMALE GALATI,
din.- . :.:,:, p.onunlati gg Tribqnalul Breih in do

in gedinla publici dc la
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